Νικητῆς Κωνσταντίας, Μέγιστος, Σεβαστὸς, τῷ λαῷ τῆς κατὰ Ἀλεξάνδρειαν Καθολικῆς Ἐκκλησίας.

Σκοπὸν ποιούμενοι τὴν ὑμετέραν ἐν ἅπασιν εὐνομίαν (68), εἰδότες τε ὡς ἐπιπολὺ τῆς τοῦ ἐπισκοποῦντος προνοίας ἐστέρησθε, Ἀθανάσιον τὸν ἐπίσκοπον, ἄνδρα τοῖς πᾶσι διὰ τε τὴν προσοῦσαν ὀρθότητα, καὶ διὰ τὴν οἰκείαν εὐτροπίαν γνῶριμον,

VALESH ANNOTATIONES.

(68) Σκοπὸν ποιούμενοι τὴν ὑμετέραν ἐν ἅπασιν εὐνομίαν. Epiphanius Scholasticus legit τὴν ἡμετέ-

saiores ipsius aufugerant. Proinde imperatoris edicta ad ipsorum missa sunt civitates, quibus jubebatur ut illos promptly suscipere. Et Ancyrae quidem cum Basilius exturbaretur, Marcellus vero in eius substitueretur locum, non mediocris tumultus **114** exortus est, qui calumniandi occasionem prae-buit adversariis : Gazæi vero libenter Asclepam susceperunt. Constantinopoli autem Macedonius Paulo ad modicum tempus loco cessit, in privata quadam urbis ecclesia seorsum conventus agens. Pro Athanasio vero imperator ad episcopos et clericos et ad populos scripsit, ut libentibus animis eum exciperent. Sed et per alias litteras jussit, ut quaecunque in judiciis contra illum acta fuerant, abolerentur. De utraque re scriptæ litteræ sic se habent :

Epistola Constantii pro Athanasio. Victor Constantius, Maximus, Augustus, episcopis et presbyteris Catholicæ Ecclesiæ.

Non est derelictus a Dei gratia reverendissimus episcopus Athanasius. Sed quanquam brevi temporis spatio humanæ probationi subjacuit, divina tamen suffragante Providentia, justam meruit referre sententiam : restitutus tum Dei voluntate, tum nostro judicio, in patriam simul et in Ecclesiam, cui divino nutu præsidebat. Huic consequentia a nostra oportet præstari clementia ; ut scilicet cuncta quæ antehac adversus illos qui illi communicabant, decreta sunt, nunc oblivioni tradantur, omnisque deinceps contra illum cesset suspicio. Et immunitas qua clerici, qui cum eo sunt, olim fruebantur, ipsis, ut par est, confirmetur. Hoc etiam nostræ in illum indulgentiæ adjiciendum esse censuimus, ut omnes sacri ordinis viri intelligant, securitatem cunctis qui Athanasio adhæserunt, sive episcopis, sive clericis, esse concessam. Recti vero singulorum propositi certissimum erit indicium, firma cum illo consensus. Quicunque ergo meliori judicio usi, et saniore partem secuti, communionem ejus amplexi sunt, eos omnes jussimus juxta exemplum superioris Providentiæ, nunc quoque data a nobis, non sine Dei voluntate, indulgentia perfrui.

Epistola ad Alexandrinos. Victor Constantius, Maximus, Augustus, populo Catholicæ Ecclesiæ Alexandrinorum.

Cum ante oculos semper habeamus vestram in omnibus disciplinam, nec ignari simus jampridem vos episcopali providentia destitutos esse, æquum censuimus, Athanasium episcopum, virum ob vite sanctimoniam morumque probitatem omnibus co-

pan, sic enim vertit : In omnibus perhibentes nostræ æquitatis intentionem.

VARIORUM.

* Τὴν οἰκείαν εὐτροπίαν γνῶριμον. Rectius in veteri editione, τὴν τῶν οἰκείων (mendose pro οἰκείων) κῆθων εὐτροπίαν γνῶριμον, quo item modo

legit Epiphanius Scholasticus, suorumque morum probitatem cunctis immotuit. Monachi Benedict. Annot. in Athanas., vol. I, pag. 175.

gnitum, ad vos remittere. **115** Hunc igitur cum ex more institutoque vestro, et sicut decet, exceperitis, vestrarumque ad Deum precum adiutorem constitueritis, date operam ut congruentem vobis mihi-que ipsi gratissimam concordiam atque pacem, juxta Ecclesiae legem, perpetuo conservetis. Neque enim rationi consentaneum est, ut ulla inter vos dissensio aut seditio excitetur adversus temporum nostrorum felicitatem. Et hoc quidem malum penitus a vobis abesse volumus et optamus. Ut autem in consuetis ad Deum precationibus assidue perseveretis, illo antistite atque adiutore, sicut superius dictum est, utentes, vos hortamur: quo scilicet hujusmodi proposito vestro ad omnium aures perlato, ipsi etiam gentiles qui simulacrorum cultui atque errori adhuc sunt mancipati, ad sacrosanctae religionis notitiam promptissime contendant, Alexandrini charissimi nobis. Iterum ergo vos hortamur, ut in iis quae diximus persistatis. Episcopum autem vestrum, Dei decreto nostraque sententia ad vos directum, libenter excipite, et totis animis ac sensibus vestris complectendum existimate. Id enim et vobis decorum, et nostrae clementiae congruum esse constat. Ut autem omnis tumultus ac seditionis occasio malevolis animis adimatur, iudicibus qui apud vos sunt per litteras mandavimus, ut quotquot seditiosos deprehenderint, legum vindictae subiciant. Haec igitur duo contemplantes, tum nostram Deique sententiam, tum curam de vobis deque vestra concordia a nobis susceptam, et pœnam adversus immorigeros constitutam, date operam ut quaecunque sacratissimae religionis legibus conveniunt, sedulo custodiat, et praedictum episcopum omni honore ac reverentia prosequentes, una cum illo, tum pro vobis ipsis, tum pro totius generis humani disciplina, universorum Deo ac Patri preces offeratis.

Epistola de abolendis quae contra Athanasium acta fuerant.

Victor Constantius, Augustus, Nestorio. Et eodem exemplo, Augustamnicae, Thebaidis et Libyae praesidibus.